

مدرسه جدید حقوق بین‌الملل در ژنو

هر گاه به پروگرام فاکولته حقوق یا علوم سیاسی هر يك از دارالعلمهای ممالك عالم مراجعه گردد مشاهده میشود که حقوق بین‌الملل در آن منظور و یکی از شعب مهمه امتحانات میباشد. حقوق بین‌الملل شامل مجموع قواعدی است که از روابط ملل دنیا نسبت بهم دیگر بحث کرده و ارتباطات آنها را بر روی اصول معینی قرار داده است. گرچه عقیده برخی از علمای علم حقوق قوانین بین‌المللی دارای مجازات‌های اخلاقی میباشد ولی در حقیقت فاقد مجازاتی است Sanction که دول مختلفه بتوانند با تفاق همدگر دولی را که بقوانین اطاعت نمی‌نمایند مجازات کرده و از انجام تعصدهای غیر قانونی آنها جلوگیری نمایند. بهترین شاهد این قضیه همانا جنگ بین‌المللی اخیر است که در ۱۹۱۴ شروع و در سنه ۱۹۱۸ بوسیله معاهده ورسای خاتمه یافت. در اثناء جنگ مزبور عموم دول و ملل به عواقب وخیم آن پی برده و برأی‌العین مشاهده نمودند که جنگ نه فقط برای دول محاصم مضر است بلکه بواسطه اینکه مصالح دول و ملل دنیا بی‌نهایت بهم نزدیک شده وقوع جنگ نتایج ناگواری دارد که تقریباً در تمام ممالك دنیا تأثیر کرده و از هر حیث صدمات عمده وارد می‌آورد. بنا براین برای جلوگیری از تجدید آن در نتیجه پیشنهاد ویلسن رئیس جمهوری متوفای امریکا در موقع اقامت خود در پاریس بعد از اختتام جنگ جامعه ملل که بحث در تشکیلات و عملیات آن از موضوع مقاله ذیل خارج است در شهر ژنو تشکیل گردید. ژنو یکی از بلاد مملکت بیطرف سوئیس است که قبل از جنگ بواسطه سوابق تاریخی و مؤسسات

علمی خود شهرتی بسزا داشته و پس از تأسیس جامعه ملل و دفتر بین المللی مشاغل و بعضی مؤسسات بین المللی دیگر در آنجا با اهمیت آن افزوده شده است . با وجود آنکه یکی از فاکتوره های دارالعلوم (اونیورسیتی) ژنو که در سنه ۱۵۵۹ میلادی تأسیس گشته فاکتوره حقوق بوده و پرفسور های عالیمقامی مواد مختلفه حقوق را در آن جا به محصلین می آموزند معذک مطابق مندرجات یکی از مجلات فرانسه که چندی قبل واصل گشته در بیستم ماه اکتبر هذمه السنه مدرسه جدیدی بنام « مدرسه جدید حقوق بین الملل » در شهر مزبور مفتوح شده که بواسطه عالی که تأسیس آنرا ایجاد نموده و مقاصدی که در نظر دارند بی اهمیت نبوده و نگارنده خلاصه از مندرجات مجله مزبور را در این خصوص ذیلا ترجمه می نماید .
حبيب الله مظفری

شهر لاهه و پاریس در تأسیس مراکز مطالعه و مذاقه در حقوق بین الملل پیشقدم بوده و در هر يك از دو شهر مذکور مرکز قابل تمجیدی برای مطالعات و تدقیقات در این زمینه تشکیل شده است . مدرسه پاریس توسعه و مدرسه لاهه ایجاد خود را مدیون به امریکا میباشند مثل اینکه سخاوت امریکا نیز باعث شده است که در شهر ژنو چنین مؤسسه افتتاح یابد . از یکطرف محیط و آرام لاهه و از طرف دیگر وجود مقر دو دیوان عالی صلح بین المللی که عبارت باشد از دیوان دائمی حکمیت La cour permenate d'arbitrage و دیوان داوری بین المللی La cour de justice internationale در شهر مزبور باعث شد که این بلد را برای چنین مقصودی انتخاب

نمایند . در ۱۹۰۷ يك کمیته هالاندى تأسيس يك شورای علمى حقوق بین الملل را در نظر گرفت و این تصمیم در ۱۹۱۲ توسط شعبه اروپائى « اعانه کارنجى برای صلح بین الملل » « Centre européen de la » « dotation Carnegie pour la paix international » تأیید و طرف توجه آن قرار گرفت و در صورتیکه اساسنامه مؤسسه مزبور در ۱۹۱۴ تدوین شده بود اشتعال نائره جنک بین المللى افتتاح آنرا که در ۱۹۲۳ وقوع یافت مدت نه سال بتأخیر انداخت . امور مالی و امور علمى این مؤسسه هر يك بعهده هیئت مخصوصى واگذار شده است و پرفسور هائى که در آنجا تدریس مینمایند از ممالک مختلفه عالم بانجا آمده و بامر تعلیم میپردازند . ریاست عیتمى که تنظیم قسمت علمى را عهده دار است به مسیو لیون کان M. Lyon - Caen منشی دائمى آکادمى علوم اخلاقى و سیاسى پاریس محول شده است . در صورتیکه محصلین که تعداد آنان متجاوز از سیصد و پنجاه نفر است اتباع ممالک مختلفه دنیا بوده و عموم آنها فرانسوی نمیباشند کلیه دروس بزبان فرانسه تدریس میشود و بیاس احترام و یادکاری عید ملی فرانسه روز افتتاح مدرسه را در دو سال اول چهاردهم ژوئیت قرار دادند . طول مدت تحصیلات چهار ماه معین شده است و باید محصل در سالی دو ماه (ژوئیت و اوت) یعنی در ایام تعطیل تابستان در این مؤسسه حضور یافته و تحصیل نماید . در حقیقت پرفسور های عالی مقام سعی میکنند که در مدت چهار ماه معلومات و اطلاعاتی را که محصلین در اونیورسیتیه های مختلفه راجع به حقوق بین الملل کسب کرده اند کامل و عمیق نمایند در آکادمى لاهه فلسفه حقوق بین الملل از روی بیغرضی و بدون نظریات

سیاسی بمحصلین تدریس و تعلیم میشود در سنه ۱۹۱۲ مسیو پول فوشیل M. P. Fauchille در نتیجه مشاهدات خود مبنی بر کاسته شدن از مقام و اعتبار حقوق بین الملل و اینکه چندان وقعی بر آن نمیکذارند درصدد برآمد که با کمک یکی از اهالی شیلی مسیو آلوارس عالم علم حقوق مدرسه شبیه بمدرسه لاهه در پاریس ایجاد نماید ولی بواسطه فوت مسیو فوشیل نظریه مشار الیه بعهده تعویق افتاد و در ۱۹۲۱ مسیو دولاپرادل M. de la Pradelle پرفسور عالی مقام فاکولته حقوق پاریس خیال او را بمرحله عمل درآورده و مدرسه بنام « مؤسسه تعلیمات عالیة بین المللی » « Institut des hautes études internationales » تاسیس نمود. بر خلاف مؤسسه لاهه که چنانکه در فوق تذکر داده شد دوره تحصیلاتش بیش از دو ماه در دو سال حضور محصلین را ایجاب ننموده و تقریباً تمام مخارج آن بوسیله اعانه کارنجی تأمین میشود مؤسسه پاریس دوره تحصیلات را برای اخذ دیپلم دو سال قرار داده و مخارج لازمه برای دروس حقوق بین الملل عمومی که در یکی از تالارهای فاکولته حقوق پاریس تدریس میشود توسط خود مؤسسه تأدیه میگردد ولی موادی که در خصوص ارتباطات سیاسی ملل نسبت بهم دیگر تدریس میشود در محل هیئت اعانه کارنجی واقع در خیابان سن ژرمن نمره ۱۷۳ تعلیم و مخارج آنرا هیئت مزبور عاید میدارد. تعداد محصلین این مؤسسه در ۱۹۲۷ به یکصد و سی و دو نفر بالغ گشته است و در آنجا مسائل بین المللی را تحت مطالعه در آورده راه حل مسائل مزبور را از راه صلح و مسالمت وبدون توسل بمعزیه در نظر گرفته و در آن مذاقه مینمایند. مدرسه دیگری

که در نتیجه مبلغی که روکفلر Rockefeller برای تأسیس آن عطا نموده اخیراً تحت عنوان «مؤسسه دارالعلمی تعلیمات عالیة بین‌المللی» در Institut universitaire de hautes études internationales ژنو تشکیل گشته است. مقصود این مؤسسه آن نیست که با دو مؤسسه فوق‌الذکر رقابت نماید بلکه در نظر دارد که با دوره تحصیلات یکساله همان نظریه جامعه ملل و دفتر بین‌المللی مشاغل را که هر دو محل خود را در ژنو قرار داده‌اند تعقیب نموده و مانند دو مؤسسه عظیم مذکور سعی نماید که قواعد بین‌المللی از مرحله علم تجاوز نموده و در مرحله عمل و حقیقت وارد شود. مدرسه ژنو محل خود را در یکی از عمارات بلدی قرار داده و روکفلر متعهد گشته که از مبلغی که تحت عنوان «لورا اسپنار و کفلر مموریال» «Laura Spel- mae Rockefeller Memorial» بیاد مادر خود وقف نموده است مدت پنجسال سالیانه دویست هزار دلار باین مؤسسه عطا نماید با امید اینکه اشخاص دیگری نیز کمکهای مالی نموده و در پیشرفت این مدرسه قدمهایی بردارند. محصلین این مؤسسه عبارتند از اشخاصی که دوره تحصیلات حقوقی را در یکی از او نیورسیته‌ها پایان رسانیده‌اند و معلمینی که در آنجا تدریس مینمایند پرفسورهای عالی‌مقامی می‌باشند که در نظر دارند با حضور محصلین مراحل تکامل جامعه ملل و دفتر بین‌المللی مشاغل را تحت مطالعه در آورده و از اقدامات آنها برای تأمین صلح در عالم و نتایج حاصله بحث نمایند.

آئیه مؤسسه ژنو مربوط بائیه جامعه ملل بوده و موفقیتش منوط به ترقی و پیشرفت آن میباشد. در هر صورت امیدواریم که اقدامات

این مؤسسه و مؤسسات لاهه و پاریس متفقاً باعث شود که حقوق بین‌الملل تنظیم گشته و مجموعه از قواعد آن ترتیب دهند که عموم دول آنرا پذیرفته و مطابق آن رفتار نمایند. اتمهی.

نقل از مجله الهلال نوامبر ۱۹۲۷

تعلیمات در امریکا (اتازونی)

تا مدت صدسال قبل از این تعلیم و تربیت در امریکا قسمی از تجملات بوده و ادامه تحصیلات جزء عناوین اشرافیت محسوب میشد مدارس بلاد یونان و روم نیز در قرون وسطی فقط بر فرزندان اغنیاء مفتوح بود در امریکا تا چندی پیش اسامی شاگردان فارغ التحصیل در صورت امتحانات با مراعات تمول اولیای آنان تهیه میشد حتی این ایام هم در مدارس متوسطه ممالک معظمه اروپا مانند انگلستان مؤسسات مخصوصی برای طبقات ممتازه ترتیب میدهند

ولی در امریکا اخیراً تعلیمات ابتدائی (هشت سال) و متوسطه (چهار سال) برای دختر و پس اجباری و مجانی میباشد تحصیلات ابتدائی و متوسطه از سن پنج و شش شروع شده تا سال شانزده الی هیجده ادامه میابد قسمت عمده این مدارس دولتی و بخارج آنها بر عهده دولت است اطفال قابل مدرسه مجبوراً بحکم دولت بایستی تحصیلات خود را شروع نموده ادامه دهند مدارس خصوصی غیر رسمی در امریکا محدود و برای مقاصد معینه مفتوح میگردد بدیهی است محصلین مدارس غیر رسمی در صورت ادامه تحصیلات خود در سنوات مقرر قانونی از ورود